

CONCORRÊNCIA Nº 013/2022 – (REVISÃO 01)

Processo Administrativo Nº 2022-GAM-075717

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO II

Trata-se de resposta ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) quanto à interpretação do Edital de **CONCORRÊNCIA Nº 013/2022** do SEMASA de Itajaí (SC), que tem como objeto a **Contratação de empresa especializada para elaboração de atualização, revisão, complementação e consolidação do Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB com ênfase no Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário, visando o planejamento e o gerenciamento da prestação dos serviços de saneamento básico pelo município de Itajaí, para o cumprimento dos requisitos da Lei Federal n.º 11.445/2007 e Decreto Federal n.º 7.217/2010.**

Referido pedido foi encaminhado via correspondência eletrônica em 03 de janeiro de 2023, sendo tempestivo e na forma exigida segundo o artigo 41, § 1º, da Lei 8.666/93. O interessado elencou questionamento que, devido ao seu teor, foi encaminhado à área técnica para manifestação.

QUESTIONAMENTO / RESPOSTA:

Questão 01: Os sistemas atuais são integrados (atendem dois ou mais municípios), e o diagnóstico assim como o planejamento se dá identificando também soluções integradas (futuramente serão adotadas soluções que irão atender dois ou mais municípios). Em resumo os municípios permanecerão com soluções integradas tanto para o SAA quanto para o SES. Logo questiona-se, podem ser somadas as populações de dois ou mais municípios neste caso, para atendimento das exigências do edital?

Resposta. Se a solução for "integrada", que abarque um estudo conjunto, não vemos problemas em aceitar, pois visa garantir uma solução para um conjunto de municípios. Desde que o somatório, das populações atendam ao solicitado no edital, sendo o mínimo de 70.000 habitantes

Questão 02: Os sistemas atuais são isolados (atendem municípios isolados), ou seja, o diagnóstico do PMSB se dá por município, contudo o planejamento se dá identificando soluções integradas (futuramente serão adotadas soluções que irão atender dois ou mais municípios). Em resumo os municípios terão soluções integradas tanto para o SAA quanto para o SES. Logo questiona-se, podem ser somadas as populações de dois ou mais municípios que tenham soluções planejadas integradas para o SAA e para o SES, mesmo que o diagnóstico seja isolado, para atendimento das exigências do edital?

Resposta: Se o lote conter, por exemplo, 4 municípios, um no norte, outro no sul, outro no leste e outro no oeste, distantes entre si, possivelmente a solução não será

"conjunta" entre eles. Desta forma, não é porte que os municípios estejam em "lotes" que atenderá o requisito de qualificação técnica, necessário seria que o estudo apresentasse uma solução "integrada" entre eles que a soma dessa população seja igual ou superior a 70 mil habitantes Entendemos que neste cenário não atende ao solicitado no edital.

Questão 03: Os sistemas atuais são isolados (atendem municípios isolados), ou seja, o diagnóstico do PMSB se dá por município, contudo o planejamento se dá identificando soluções integradas (futuramente serão adotadas soluções somente para um dos sistemas que irão atender dois ou mais municípios), mas somente para o SAA ou para o SES. Em resumo os municípios terão soluções integradas somente para um dos sistemas (SAA ou SES). Logo questiona-se, podem ser somadas as populações de dois ou mais municípios que tenham soluções planejadas somente para um dos sistemas, para atendimento das exigências do edital?

Resposta: Entendemos que a solução isolada apenas para SAA ou SES, não atende o solicitado no edital. A solução proposta deve atender por completo o que é solicitado como objeto no Edital, sendo necessário apresentaras soluções para o SAA e SES, para não haver fracionamento do objeto.

Questão 04: O atestado técnico solicitado, pode conter a soma da população fixa com a população flutuante, de cada município, para o já relatado nas perguntas 1, 2 e 3 acima, já que se trata de planejamento de sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, os quais exigem necessidades complexas para atendimento das demandas, além das variações, de vazão, pressão, etc... ao longo do tempo em municípios litorâneos?

Resposta: Entendemos que o somatório da população fixa e flutuante não atende ao solicitado no edital, devido a variabilidade que este número apresenta.

Questão 05: Por fim, pergunta-se, continuam mantidas as demais determinações junto ao item 12 do edital?

Resposta: Neste momento o SEMASA mantém o contido no item 12 do Edital.

Disponibilize na *internet* para conhecimentos dos interessados.

Itajaí (SC), 16 de janeiro de 2023.

Rosimeri Nascimento Simões
Presidente da Comissão de Licitações

Rafael Xavier
Assessor de Gestão Ambiental - SEMASA